“Casa do Engenheiro” – Alameda Francisco Chico Goião, s/n,

Bairro Santa Tereza - CEP 35576-115, Formiga/MG

Fone: (37) 3329-1813  www.formiga.mg.gov.br

MUNICÍPIO DE FORMIGA

ESTADO DE MINAS GERAIS

Gabinete do Prefeito

Ofício Gabinete. 960/2025

Formiga, 16 de dezembro de 2025.

Assunto: Resposta a Indicação n° 640/2025

Ilustre Edil,

 Por intermédio deste e em resposta a Indicação n° 640/2025 citada supra, apresenta-se em anexo
informação prestada pelo setor competente.

Atenciosamente,

Ilmo(a). Vereador(a) Municipal.

Câmara Municipal de Formiga

Praça Ferreira Pires, 04, Centro

Formiga – MG

http://www.formiga.mg.gov.br/

SAAE – SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
CNPJ: 16.782.211/0001-63 – TEL: (37) 3329-2750

Rua Antônio José Barbosa, 723 – Bairro: Santa Luzia
CEP: 35.570-660 - E-mail: heytorsaae@gmail.com

Página 1 de 2

Formiga, 09 de dezembro de 2025.
Ofício nº. 326/2025/SAAE

Exmo. Sr.
Wolkmar Geraldo Menezes
Câmara Municipal de Formiga–MG

Assunto: Resposta a Indicação Nº 640/2025

Prezado Vereador,

Cumprimentando-o cordialmente, o Serviço Autônomo de Água e Esgoto –

SAAE Formiga, autarquia municipal, pessoa jurídica de direito público, inscrita no

CNPJ nº 16.782.211/0001-63, representado por seu Diretor-Geral, Heytor Marcos

Silva Pimenta, em atenção à Indicação nº 640/2025, vem esclarecer acerca da

solicitação referente à perfuração de um novo poço artesiano destinado ao

atendimento da comunidade de Fazenda Velha.

Informamos que o SAAE Formiga já realizou estudos geofísicos na região

com o objetivo de identificar a viabilidade de captação de água subterrânea em

quantidade e qualidade suficientes para a abertura de um novo poço. Contudo, os

levantamentos realizados não apontaram potencial satisfatório, inviabilizando a

perfuração naquele momento. Ademais, o contrato com a empresa especializada

responsável por esses estudos já se encerrou.

Todavia, comunicamos que, no exercício de 2026, esta Autarquia promoverá

novos estudos geofísicos em áreas distintas na comunidade, considerando que tais

levantamentos são fundamentais para subsidiar investimentos seguros e

responsáveis na expansão do sistema de abastecimento.

Ressaltamos ainda que, atualmente, em razão do regime de chuvas, ainda

que espaçadas, não têm sido registradas reclamações de desabastecimento por

parte dos moradores da Fazenda Velha. Paralelamente, o SAAE Formiga dará

continuidade às campanhas de uso consciente e racional da água, com o objetivo de

mailto:heytorsaae@gmail.com

SAAE – SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
CNPJ: 16.782.211/0001-63 – TEL: (37) 3329-2750

Rua Antônio José Barbosa, 723 – Bairro: Santa Luzia
CEP: 35.570-660 - E-mail: heytorsaae@gmail.com

Página 2 de 2

orientar a população e minimizar o consumo, contribuindo para a manutenção do

equilíbrio hídrico da comunidade.

Reiteramos nosso compromisso com a eficiência na prestação dos serviços e

nos colocamos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente,

Heytor Marcos Silva Pimenta
Diretor Geral do SAAE Formiga

Assinado de forma digital
por HEYTOR MARCOS
SILVA
PIMENTA:07066497619
Dados: 2025.12.09
10:38:29 -03'00'

mailto:heytorsaae@gmail.com